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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o sexuální výchově v kontextu současného vzdělávání

v rámci základních českých škol. Práce se soustředí na sexuální výchovu z genderové

perspektivy, přičemž zkoumá její pojetí ze strany Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy, a to prostřednictvím dvou vybraných materiálů, konkrétně Doporučení

MŠMT k realizaci sexuální výchovy v základních školách (2010) a Sexuální výchova -

vybraná témata (2009), které se vztahují k tématice sexuální výchovy na českých

základních školách a které jsou z pozice instituce státu předkládány jako podklad pro

realizaci tohoto předmětu. Stanoveným cílem této práce je zhodnocení možných diskurzů,

které zvolenými materiály mohou prostupovat a ovlivňovat tím tak celkovou podobu a

realizaci sexuální výchovy v českých školách.

Práce je rozdělena do dvou částí, přičemž v první, části teoretické, je definována

sexuální výchova a další relevantní pojmové aparáty v rámci tohoto předmětu. Současně je

zde blíže pojednáno o významu, cíli, principech a obsahu sexuální výchovy. Část

teoretická také sexuální výchovu kontextualizuje v rámci České republiky a českého

vzdělávacího systému, popisuje funkci a vliv školy a rodiny včetně socializačního procesu

probíhajícího v těchto dvou prostředích a vztahuje celou problematiku k re/produkci

genderových stereotypů v sexuální výchově. V návaznosti na část empirickou a

konstruktivistický přístup v celé práci je součástí teorie také zhodnocení tří diskurzivních

rovin v sexuální výchově, které poskytují teoretické zázemí pro vlastní výzkum, kde jsou

tyto tři diskurzy základem stanovených výzkumných otázek a východiskem pro

výzkumnou část, ve které je využito kritické diskurzní analýzy dvou výše uvedených

vybraných materiálů jako kvalitativní výzkumné metody. Věřím, že tato práce přispěje ke

zprůhlednění současné podoby sexuální výchovy ve škole z kritické perspektivy

genderových studií.

Klíčová slova: gender, diskurz, sexualita, reprodukce, zdraví, sexuální výchova, škola,

rodina

ABSTRACT

This thesis discusses the sex education in the context of contemporary education within

the Czech elementary schools. This particular study focuses on sex education from gender

perspective, and explores its interpretation by the Ministry of Education, Youth and Sports,

using two selected materials, namely the Recommendation of the Ministry of Education

Youth and Sports to implement the sex education in primary schools (2010) and Sex

Education - selected topics (2009) - those relate to the topic of sex education at Czech

elementary schools and are presented by the state, from the position of statutory institution,

to be the basis for the realisation of this subject. The aim of this study is to evaluate the

possible discourses that can pervade the selected materials and thus affect the overall form

and implementation of sex education in Czech schools.

The study is divided into two parts, the first part of the theory presents the definition of

sex education and other relevant terminology of the subject. Simultaneously, the

importance, objectives, principles and contents of sex education are further discussed. The

theoretical part of this paper also contextualises sex education in the terms of the Czech

Republic and the Czech educational system, the theory describes the function and the

influence of school and family, including the socialisation process taking place in these

two environments, and relates to the whole issue to the re/production of gender stereotypes

in sex education. Based on the empirical and constructivist approach throughout the work,

there is an assessment of three discursive levels of sexual education, providing theoretical

background for their own research, where these three discourses are the basis of set

research questions and the basis for the research part of this study, where the critical

discourse analysis of the two previously mentioned materials are used as qualitative

research methods. I believe that this work will contribute to the transparency of the current

form of sex education at school, in the context of gender studies.

Key words: gender, discourse, sexuality, reproduction, health, sex education, school,

family
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1. ÚVOD

Sexuální výchova je předmětem, ve kterém se potkávají mnohé koncepty, jež úzce

souvisí s problematikou genderových studií. Do popředí se tak dostávají pojmy jako je

sexualita, pohlaví, lidská reprodukce, zdraví a socializace, které se různorodě prolínají a

dohromady utvářejí podobu tohoto předmětu. Sexuální výchova ve škole je současně

tématem, které průběžně vzbuzuje zájem především díky svému etickému pozadí a

zdánlivému potenciálu „narušovat přirozený stud“ dítěte, čímž se z perspektivy genderu

celá problematika stává relevantní pro feministické zkoumání jako aktuální téma v rámci

školního vzdělání a jeho působení na jedince.

To bylo také hlavním důvodem, proč jsem si pro mou diplomovou práci zvolila právě

téma sexuální výchovy, přičemž smyslem této práce je zkoumání diskurzivního pozadí

problematiky ve vztahu k mocenskému ustanovování jednotlivých kategorií a jejich

normativního působení. Pro samotný výzkum, jenž je veden primárně jako feministický

s odkazem na konstruktivistické paradigma, byla zvolena kritická diskurzivní analýza,

která pracuje s konstruováním sociální reality, přičemž zjišťuje, za jakých podmínek je

vyjednávána, reprodukována a utvářena v jazyce s důrazem na pozicionalitu a lokaci

vyjednávajícího jedince v daném čase kontextu situace. Výzkum této práce se bude

konkrétně zabývat konstruováním sexuální výchovy z pozice instituce státu a to

prostřednictvím dvou vydaných materiálů Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy,

které se k dané problematice vztahují a jejichž záměrem je posílení systematické

implementace sexuální výchovy jako předmětu do českých škol. Konkrétně se jedná o

Doporučení MŠMT k realizaci sexuální výchovy v základních školách (2010) a související

pedagogickou příručku Sexuální výchova – vybraná témata (2009), ve které je

problematika zpracována podrobněji prostřednictvím odborných příspěvků různých

autorek a autorů.

Cílem této práce bude proto zjistit, jaké je diskurzivní pozadí obou vybraných

materiálů, přičemž ve výzkumu bude využito kategorie genderu jako hlavního

analytického nástroje v rámci zkoumání mechanismu fungování moci. S tím úzce souvisí

také stanovení výzkumných otázek pro tuto práci, které se táží, zda a jakým způsobem jsou

vybrané materiály heteronormativní, zda se v nich objevují genderové stereotypy a pokud
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ano, tak jaké a v neposlední řadě také zda a jak se ve zkoumaných materiálech objevuje a

projevuje medicínský diskurz. Výzkumné otázky jsem stanovila takto z toho důvodu, že v

rámci důkladného čtení vybraných dokumentů, které výzkumu předcházelo, vystupovaly

uvedené diskurzivní rámce různorodě do popředí, přičemž se vzájemně prolínaly a utvářely

tak celkovou podobu obou dokumentů. V souvislosti s tím považuji právě koncept genderu

díky svému potenciálu rozkrývat mocenské struktury jako vhodnou analytickou kategorii,

skrze kterou budu v rámci výzkumu a kritické diskurzivní analýzy zkoumat působení

těchto tří diskurzivních perspektiv stanovených ve výzkumný otázkách v rámci obou

dokumentů.

V návaznosti na podobu empirické části a zvoleného výzkumu této práce předchází

samotnému bádání teoretický rámec vztahující se k problematice sexuální výchovy

v kontextu českého školství. Zde je nejdříve definován samotný pojem sexuální výchovy a

jsou popsány související základní pojmové aparáty v problematice, jako je například lidská

sexualita, reprodukce a reprodukční zdraví či problematické zacházení s pojmem pohlaví

ve vztahu k genderu. V části teoretické je také sexuální výchova zasazena do kontextu

institucionálního zázemí České republiky na úrovni školy jako formujícího sociální

prostoru a objasňuje současnou podobu tohoto předmětu v Rámcovém vzdělávacím

programu ČR. Následně je také popsáno prostředí rodiny a jeho vlivu na sexuální výchovu

ve škole.

Nedílnou součástí teoretického rámce je uchopení sexuální výchovy v bližší

perspektivě, v rámci které jsou vymezeny význam, cíle a principy sexuální výchovy a

současně, v úzké návaznosti na stanovený cíl práce, je také k dispozici kritický náhled na

sexuální výchovu ze tří diskurzivních perspektiv – heteronormativity, genderového

esencialismu a medicínského diskurzu, které jsou důležitým teoretickým podkladem pro

analytickou část a navazují na samotný výzkum této práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Sexuální výchova a základní pojmové aparáty

Definice sexuální výchovy 2.1.1.

Pojem sexuální výchova lze definovat z více úhlů pohledu. V současnosti se v mnohé

literatuře objevuje definice sexuální výchovy jako součást výchovy k manželství a

rodičovství. Například J. Mellan a A. Brzek pojem sexuální výchovy popisují jako

výchovný proces, který by měl směřovat k osvojení si předpokladů pro správné chování


[…]


ženy ustanovených jako přirozených. Celý tento způsob vedení sexuální výchovy

vycházející z diskurzu genderového esencialismu má silný potenciál ukotvovat lidskou

existenci do normativně vymezených a „daných“ pozic, čím redukuje bytí lidské existence

dle omezujících mocenským mantinelů genderového esencialismu.

Třetí perspektivou, která byla využita jako kritický analytický nástroj v rámci

diskurzivního zkoumání sexuální výchovy, je medicínský diskurz, na jehož přítomnost a

projevy se ptala také třetí výzkumná otázka analytické části. Medicínský diskurz svoji moc

v předmětu sexuální výchovy tak, jak k ní přistupují zkoumané dokumenty, uplatňuje

především prostřednictvím provázáním předmětu s konceptem zdraví. Tento koncept se

silným normativním potenciálem sekundárně ustanovuje pojem reprodukčního zdraví, jenž

je v sexuální výchově ve škole navázán na mnohá „přikázání“ a „varování“ před možnými

riziky sexuálního jednání, která jsou dětem v tomto předmětu vštěpována. V rámci analýzy

tak například do popředí vystupoval soustavný nátlak na vlastní sebekázeň, seberegulaci a

zodpovědného chování v otázce vlastního zdraví. V případě selhání ve vlastní sebekontrole

jsou děti prostřednictvím sexuální výchovy seznámeny s možnými riziky nemocí a
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spojenými následky. Tím však dochází k selektivnímu definování zdravého těla od

nemocného, jejichž hranice je pevně vymezena a obhajována z pozice lékařské autority.

Žáci a žákyně se tak během výuky vypořádávají s nátlakem zkonstruovaných

dichotomických kategorií normality versus jinakosti, které mají moc ustanovovat jejich

pozice v sociokulturním prostředí. Děje se tak pod záštitou „ideálu normy“ a diskurzivní

moci medicíny, které vymezují hranice zdraví a počátek nemoci a které rovněž k jedinci

přistupují jako k potenciální/mu pacientce/tům.

Kritická analýza také ukázala, jak pod záštitou medicínského diskurzu vystupují

zkoumané materiály, ve kterých obhajují a legitimizují své výroky ve vztahu k pojetí

sexuální výchovy z pozice státní instituce. Ministerstvo školství ve vydaných dokumentech

zpracovávající implementaci sexuální výchovy do českých základních škol doporučuje

sexuální výchově a potažmo všem školním předmětům koncept zdraví a souběžná témata

podrobně implementovat do svých obsahů v rámci Minimálního preventivního programu

školy, aby tak byla zajištěna prevence „rizikového chování“ žactva, zároveň samotný

pojem zdraví propojuje v rámci Doporučení se spokojeným partnerským životem a

pracovní výkonosti v rámci sociální participace. Užívání výrazu spokojeného života se v

rámci diskurzivní analýzy projevilo jako nekritické, neboť tento pojem opět odkazuje k

takovému životu, jenž je normativně vymezen způsobem, aby tak splnil daná diskurzivní

očekávání, které medicína na jedinci vymáhá. K tomu patří také mj. školním prostředím

institucionalizovaný apel v sexuální výchově na dodržování hygienických návyků,

umocněná propagace antikoncepce jako latentní kontroly lidské reprodukce či

doporučovaný lékařský dohled a konzultace vlastních sexuálním „potíží“ s medicínskou

autoritou. Medicínské autority využívá rovněž druhý zkoumaný materiál Sexuální výchova

– vybraná témata (2009), který mnohé kapitoly zpracovává pod záštitou lékařské aprobace.

Tím však dochází k reprodukci medicínské moci a diskurzivního jazyka, který může skrze

literaturu betonovat normativní vzorce, ve kterých jednotlivé koncepty vztahující se k

sexuální výchově konstruuje a jež jsou dětem jejich rodiči nadále předávány jako

„správné“ a „normální“.

Jak ukázala kritická diskurzivní analýza této práce, sexuální výchova je v obou

zkoumaných dokumentech utvářena normativním působení diskurzů, v jejichž moci je

ustanovovat sociální realitu a formovat podobu subjektů, kteří v ní participují. Děje se tak

většinou latentně, čímž vzniklá moc působí jako přirozenost daných věcí. Dětem jsou tak
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díky této moci mnohé normativy vpisovány v prostředí školy prostřednictvím sexuální

výuky jako školního předmětu do jejich identit. Diskurzivní nátlak však ve své působnosti

omezujícího mechanismus vymezuje, jak by sexuální výchova měla vypadat a se kterými

tématy by děti měly být v jejím rámci seznámeny, se tak projevil jako přítomný v obou

zkoumaných dokumentech, ačkoliv je nutné zároveň připustit, že především druhý

zkoumaný materiál (Sexuální výchova – vybraná témata) ve svém obsahu zahrnuje také

genderovou perspektivu, což jistě pozitivně přispívá k emancipačnímu potenciálu

předmětu sexuální výchovy, i když se tak neděje komplexně v celém textu.

Kritické zkoumání obou vybraných dokumentů tak poukázalo na to, jak instituce státu

pojímá předmět sexuální výchovy a jak si představuje její realizaci v rámci českého

školství. Současně také byly pomocí genderové perspektivy odkryty diskurzivní rámce, ve

kterých je tento předmět konstruován a jehož podobu mají potenciál ustanovovat. Je však

stěžejní si uvědomit, že sexuální výchova současně dokáže svým komplexním potenciálem

normativní moc vyplývající z diskurzivních praktik potlačovat a to především otevřeným

přístupem k rozmanitosti lidské sexuality a systematickou implementací genderové

perspektivy jako dekonstruujícího nástroje mocenských struktur do konceptu celého

předmětu a zůstává tak jednou z nejvýznamnějších vzdělávacích oblastí, která se může

podílet na genderově senzitivním přístupu vůči jedinci v rámci školy.
