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Oponentský posudok diplomovej práce Bc. Lenky Zvolskej Současný diskurz sexuální

výchovy na základní škole v České republice (Praha 2015, Univerzita Karlova v Praze,

Fakulta humanitních studií, Katedra genderových studií; vedúca práce: doc. Věra

Sokolová, Ph.D.)

Autorka si v predloženej diplomovej práci stanovuje cieľ preskúmať diskurzívne podložie

dvoch základných dokumentov určujúcich vyučovania sexuálnej výchovy na školách v Českej

republike – Doporučení MŠMT k realizaci sexuální výchovy v základních školách (2010) a

príručku Sexuální výchova – vybraná témata (2009). Konkrétne sa zameriava na chápanie

rodu (gender), presnejšie rodových (genderových) stereotypov, heteronormativity,

a medikalizácie v dokumentoch problematizovaných otázok.

Po predstavení základných definícií sexuálnej výchovy autorka vymedzuje základné pojmy.

Konštatuje zdanlivo banálnu vec, ktorá je hodná zvýraznenia: a to, že pojem rod (gender) sa

v dokumentoch o sexuálnej výchove prakticky nevyskytuje, resp. sa nerozlišuje od pojmu

pohlavie. V teoretickom výklade o heterosexualite, homosexualite aj termínu sexuálna

reprodukcia prekvapuje zaradenie pomerne medicínskeho, sexuologického, chápania týchto

termínov na prvé miesto (citovaní sú Brzek, Pondělíčková-Mašlová, 1992) – ktoré sa

v nasledujúcich odstavcoch (a aj v analýze dokumentov) v rôznej miere raz spochybňuje,

inokedy naopak ďalej rozvádza (napr. v genetickej teórii vysvetlenia vzniku bisexuality na s.

22). Hoci v odbore rodových (genderových) aj queer štúdií sa dlhodobo poukazuje na

medikalizujúci a stigmatizujúci aspekt používania pojmov „homosexuál“, „homosexuálka“,

autorka s nimi v teoretickej časti neproblematicky pracuje. Ako problematické vidím aj

zaradenie pojmu transsexuál do základnej konceptuálnej výbavy práce – okrem toho, že jeho

chápanie opakuje vyššie opísaný vzorec, autorka ani len neotvára otázku možností, ktoré by

jej poskytol koncept transgender.

Názov druhej podkapitoly teoretickej časti sľubuje, že sa bude zaoberať len školou, no hneď

v úvode tejto podkapitoly autorka upriamuje našu pozornosť na rodinu ako ďalšiu dôležitú

inštitúcie, v ktorej má prebiehať sexuálna výchova. Diplomantka tu síce vychádza

z rešpektovaných zdrojov, no je otázne, či možno bez diskusie prejsť konštatovanie

Goffmana, že žena je v rodine, konkrétnejšie v priestore domácnosti, celodenne uzavretá. To,

čo bolo možno skutočnosťou žien zo stredných vrstiev v západnej Európe a USA v 60. rokoch

20. storočia, celkom určite neplatí pre dnešné Česko, ktoré – predpokladám – autorku zaujíma

predovšetkým.

Nechcem jednotlivo prechádzať pojmy a prístupy, ktoré autorka v teoretickej časti uvádza.

Súhrnne skonštatujem, že navonok teoretická časť práce vyzerá ako komprehenzívny súbor

všetkých dôležitých teórií. Problematické je ale ich fakticky enumeratívne radenie, keď sa

teórie medzi sebou diskutujú len minimálne, ak vôbec. Málokedy je uvedenie rôznych

prístupov uvedené či uzavreté vysvetlením, ktoré by nám objasňovalo, prečo sú práve tie a tie

vybrané teórie či pojmy dôležité. Niektoré časti (napr. ciele sexuálnej výchovy v časti 2.1

a 2.3, chápanie heterosexuality podľa Katza v kapitole 2.1 a 2.4) sa dokonca – viac či menej

doslovne – opakujú. Zároveň ale autorka niektoré tvrdenia literatúry komentuje

prostredníctvom poznámok pod čiarou. Tento spôsob však považujem za nedostatočný – bolo

by dobré, keby tieto poznámky neboli anekdotické, ale boli organickou súčasťou výkladu a aj

ho do istej miery riadili.

Vyzdvihujem však, že popri zavedenej literatúre, ktorá pedagogickú a didaktickú

problematiku pojednáva bez rodovej (genderovej) perspektívy, autorka uvádza aj viacero
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publikácií feministických pedagogičiek, psychologičiek a sociologičiek (napr. Gender ve

škole /2005/, Genderovou optikou: zaměřeno na český vzdělávací systém /2008/, Gender před

tabulí /2013/ a ď.).

V poslednej podkapitole teoretickej časti si autorka pripravuje pôdu pre kritickú diskurzívnu

analýzu v empirickej časti. Opisuje dominantné diskurzy spoluurčujúce charakter diskurzu

o sexualita a aj o sexuálnej výchove – t.j. diskurz heteronormativity, rodového (genderového)

esencializmu a medicínsky diskurz.

V empirickej časti autorka objasňuje dôvody pre voľbu metódy – kritickej diskurzívnej

analýzy, ktorá je vzhľadom na cieľ zviditeľniť (širšie povedané) mocenské rámcovanie

sexuálnej výchovy, zvolená dobre. Autorka ďalej prehľadne opisuje štruktúru a obsah

analyzovaných dokumentov aj (foucaultovské) chápanie diskurzu, ktorý stojí v centre

zvoleného typu kritickej diskurzívnej analýzy. Opis samotného postupu KDA je však podľa

mňa nedostatočný – ako samotná KDA prebiehala, sa v tejto časti nedozvieme.

Za slabé miesto práce považujem rozsah samotnej analýzy oboch dokumentov, resp. jej

nepomer voči teoretickej časti. Z práce čítajúcej 108 tlačených strán tvorí analýza len 27

strán, t.j. necelú tretinu. Teoretické vysvetlenie pojmov je síce dôležité; cieľom práce bolo ale

zhodnotenie dvoch dokumentov z troch perspektív, a nie exemplifikácia niektorých

teoretických pojmov na dvoch dokumentoch.

Autorka na konkrétnych miestach poukazuje na zaujímavé protirečenia dokumentov či

postupnosti konceptov v dokumentoch, ale argumentácia v jednotlivých častiach je pomerne

nekonzekventná. Konkrétna a preukazná je časť o medicínskom aspekte Doporučení.

Miestami je ale dosť problematické rozlíšiť argumentáciu z perspektívy heteronormativity

alebo rodového esencializmu – autorka totiž opakuje tézu o normativite spoločnosti,

naturalizácii jej noriem a mocenskom pôsobení toho ktorého diskurzu v rôznych kontextoch.

Niekde uplatňuje nepodložne podozrievavé čítanie (napr. citát na s. 80 o etickom vychovávaní

prostredníctvom riešenia modelových situácií a sociálneho učenia a jeho rozvedenie na

ďalších stranách). Je síce pravdepodobné, že v prípade nereflektovaného a rodovo

(genderovo) nepoučeného prístupu takýto rámcový dokument môže zadať pre veľmi rodovo

stereotypnú interpretáciu. Na druhej strane by bolo možné sa spýtať aj opačne: Neumožňuje

relatívne veľká všeobecnosť formulácií dokumentu aj isté vzdorné či podvratné naplnenie?

(Napokon ani citovaní postštrukturalisti – či už Butler alebo Foucault – netvrdia, že moc

pôsobí uniformne a úplne, ale je možná len vďaka možnosti existencie odporu.)

Analýza príručky Sexuální výchova (2009) sľubuje konkrétnejší obsah. Je ale otázne, či

z enumerácie rôznych cieľov sexuálnej výchovy (s. 89) možno vyvodiť aj ich vyústenie do

posledného člena tejto enumerácie – založenia rodiny, s ktorým autorka prevažne pracuje.

Dobre a podrobne zdôvodnená je predpojatosť voči ženám pri hodnotení sexuálnych

dysfunkcií (s. 91 a ď.), tiež rola expertného medicínskeho zázemia analyzovanej kapitoly

príručky. Obdobne zrozumiteľne vysvetlená je tiež rovina medicínskeho diskurzu v príručke,

keď autorka poukazuje na užitočnosť hormonálnej antikoncepcie aj sexuálne prenosných

chorôb v konštruovaní ne/zdravých sexuálnych subjektov. Ďalej, autorka vyčíta príručke

nejednotnosť prístupov. To je do istej miery oprávnená výčitka, no na druhej strane sú

diskurzívne nejednoznačnosti a istá protichodnosť aj dôkazom pohybov v danej oblasti

a istého zápasu a vyjednávania. V tomto zmysle ona nejednotnosť nemusí byť len negatívnym

signálom.

Z formálneho hľadiska by bolo bývalo dobré uviesť záver patriaci k ostatnej kapitole ako

celkový záver práce – tvrdenia vzťahujúce sa na prácu ako celok totiž aj robí.
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Citovanie literatúry je – až na drobné pochybenia – v poriadku. Napr. nie je potrebné uvádzať

odkaz na webovú adresu článku v poznámke pod čiarou, pokiaľ autorka volí odkazovanie

prostredníctvom skrátených odkazov v texte a plných odkazov v záverečnej bibliografii. (Por.

pozn. 5 na s. 16 a ď.) Ďalej, bolo by dobré aktualizovať niektoré údaje k dobe podávania

záverečnej práce na posúdenie (napr. stav zákona o adopciách detí rovnakopohlavnými pármi

k 28. 5. 2013, s. 21, je pomerne zastaraný – a to aj napriek tomu, že zákon sa medzičasom

nijako nezmenil; a ď.). Napokon, autorka používa striedavo systém vkladania referencií do

textu aj do poznámok pod čiarou – toto by však malo byť zjednotené. Zoznamu literatúry by

prospelo dôslednejšie abecedné zotriedenie, inak sú ale odkazy na literatúru (až na uvádzanie

webových stránok, ktoré by malo byť úplnejšie) uvedené zrozumiteľne.

Diplomantka si vybrala zaujímavý analytický materiál, zvolila dobré výskumné otázky aj

metódu. Myslím však, že tému celkom nevyčerpala. Dôvodom je možno príliš eklektické

a málo diferencujúce vypracovanie – rozsiahlej – teoretickej časti, ktorá tak nepripravuje

dostatočne pôdu pre to, čo malo byť jadrom práce – empirickú analýzu dokumentov.

Predložená práca spĺňa nároky kladené na diplomovú záverečnú prácu. Odporúčam ju na

obhajobu a navrhujem ju – v závislosti na priebehu obhajoby – hodnotiť známkou dobre (3)

až veľmi dobre (2).

Mgr. Ľubica Kobová, MA, PhD.

Praha, 10. 9. 2015